ПРОТОКОЛ  № 1

___ 2010 года

Украина

Присутствовали: представители общественных организаций российских соотечественников области.
 Повестка дня:

О необходимости создания областного координационного совета организаций российских соотечественников, сокращенное название – ОКСОРС.
Форма организации – общественная организация без образования юридического лица.
Форма управления – конфедеративная, совещательная, консультативная, информационная. Решения имеют рекомендательный характер.
Цель ОКСОРС – оповещение своих членов о намерениях, координация усилий общественных организаций Закарпатской области в защите прав и интересов членов организаций-членов Совета, русских и русскоразговаривающих жителей области, защита, пропаганда и расширение применения русского языка, увеличение вклада и совокупных усилий в развитие и защиту русской культуры и русской истории области и Украины.
Присутствовали:
Председатели общественных организаций области: ______________

Собравшиеся обменялись мнениями о возможной деятельности О КСОРС и необходимости создания такого органа.
Постановили:
1. Создать открытый для пополнения, с единогласного согласия учредителей, областной координационный совет организаций российских соотечественников (О КСОРС), состоящий из организаций, которых представляют руководители (представители) организаций русских соотечественников:
Установить следующие ограничения (правила) работы ОКСОРС:
1. Каждая организация в составе О КСОРС имеет один голос при голосовании. Право голосования имеют руководители организаций ОКСОРС или уполномоченные руководителем лица.
2. Организация открыта для пополнения другими организациями соотечественниками - юридическими лицами области, уставные задачи и практическая деятельность отвечает целям и задачам О КСОРС.

3. О КСОРС вправе входить в состав КСОРС региональных, всеукраинских и более высокого уровня КС российских соотечественников.
3.Совместные решения принимаются коллегиально членами ОКСОРС, допускается – циркулярно.

Единогласие в принятии решения или документа означает принятие его ОКСОРС.

4. Единогласно принятые совместные решения ОКСОРС (исходящие) обязан подписать Координатор ОКСОРС, а при необходимости и с согласия координатора могут быть заверены печатью организации Координатора.
5. При не достижении единогласия при выработке документов, любые документы в рамках настоящего протокола вправе подписывать любая группа членов О КСОРС с указанием своих организаций и с указанием «член О КСОРС» и перечислением поимённо подписантов.

5. Приём в новые члены – только при единогласном согласии членов ОКСОРС. Решением 2/3 членов ОКСОРС – учредителей допускается исключение организации из состава Совета или ликвидация О КСОРС.

6. Добровольный выход из состава Совета половины членов-учредителей влечёт расформирование ОКСОРС. Настоящие правила и ограничения могут меняться конституционным большинством 2/3 списочного состава Совета

7.  Координатором ОКСОР избрать  ____________________________ .

Координатор ОКСОРС

___________________
Секретарь учредительского совещания ОКСОРС  _________________

Учредители:  _______